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重申板块《分化与进化》，把握结构性机会 

 

 持仓情况概要：行业整体继续低配  
2021Q2 基金重仓建材行业的市值规模为 341.5 亿元，环比 2021Q1 减
少 9.7%，占基金重仓 A 股市值规模的 1.34%，较 2021Q1 的 1.75%环
比下降 0.4pct，相较于 2021Q2 建行行业标准配置比例 1.66%，超配比
例为-0.32%，延续低配状态。 

 持仓情况分析：传统优质龙头企业持仓有所调整，部分新兴领域

优质企业受到关注 
从持仓个股来看，2021Q2 基金前 10 大重仓建材个股市值合计为 302.4
亿元，环比 2021Q1 减少 8.7%，占同期基金重仓建材行业市值规模的
88.5%，环比提升 1.02pct，显示 2021Q2 机构对建材头部企业持股依旧
相对集中且集中度呈提升趋势。从持仓增减情况上看，公募基金与陆股
通的表现略有不同： 

从公募基金持仓情况看，细分子行业头部企业增减持分化加速，机构对
于高景气延续性要求变高，依旧青睐成长性较强的龙头标的，传统优质
龙头企业持仓有所调整，部分新兴领域优质企业受到关注，低估值板块
获得明显布局。从主要子板块增减持变化来看：1）水泥板块承压明显，
板块整体均获得不同程度减持；2）景气度高的玻璃板块获得明显增持，
持仓提升明显，尤其光伏玻璃获得重点布局；3）玻纤板块继续受市场对
于行业高景气延续性存疑影响，机构持仓有所下降；4）因市场整体投资
风格由价值蓝筹转向发掘中小市值优质企业，其他建材子行业中机构增
减持分化加速，出现机构重仓持股在不同的、具备一定发展前景的细分
子领域优质企业间切换的现象。 

从陆股通持仓变动情况看，Q2 增持排名前 5 的标的分别为科顺股份、南
玻 A、旗滨集团、伟星新材、永高股份；减持排名前 5 的标的分别为福
莱特、西藏天路、冀东水泥、祁连山、华新水泥；整体来看，北上资金
继续减持水泥股，玻璃板块获得明显增持，其他建材板块内的防水板块
优质企业、塑料管行业的优质企业获得进一步增持。 

 投资建议：重申板块《分化与进化》，把握板块结构性机会 
结合上文分析以及年初至今的各版块运行，当前时点我们重申把握板块
结构性机会，其中：水泥行业，进退有据，守成为上，建议关注海螺水
泥、华新水泥、天山股份、冀东水泥、塔牌集团、万年青、祁连山和宁
夏建材；玻璃行业，应势而变，顺势而为，高景气仍将延续，企业科技
升级进行时，推荐行业内优质龙头企业旗滨集团、信义玻璃、南玻 A；
玻纤行业，恰逢其时，前路可期，高景气持续，优质企业竞争优势有望
得到进一步巩固，推荐中国巨石、中材科技。；其他建材，因变而生，破
局而立，分化趋势延续，优势赛道持续胜出：推荐坚朗五金、伟星新材、
兔宝宝、东方雨虹、科顺股份、三棵树。其他细分领域关注“小而美”
的精彩，推荐海洋王、再升科技。 

 风险提示：①宏观经济进一步下行；②产能限制政策松动，供给超预期 

   
相关研究报告： 
《从财报运行看当前建材各板块投资机会：增
长韧性犹存，分化仍在继续》 ——2021-06-28 
《建材行业投资专题：回归本位，关注低估值、
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行业延续低配状态，细分龙头增减持趋势分化 

总体持仓情况：2021Q2 建材行业延续低配状态 

我们选取股票型基金（不含指数型）、混合型基金（不含偏债混合型）的前十大

重仓股，并以我们跟踪的建材行业 87 个标的为研究对象。根据公募基金 2021

年二季报数据，2021Q2 基金重仓建材行业的市值规模为 341.5 亿元，环比

2021Q1 减少 9.7%，占基金重仓 A 股市值规模的 1.34%，较 2021Q1 的 1.75%

环比下降 0.4pct，相较于 2021Q2 建行行业标准配置比例 1.66%（建材行业自

由流通市值/万得全 A 自由流通市值），超配比例为-0.32%，延续低配状态。 

图 1：基金重仓建材行业市值规模及环比  图 2：建材行业基金配置比例及标配比例 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

从重仓建材股的各类型基金来看，2021Q2 灵活配置型基金、偏股混合型基金、

普通股票型基金、平衡配置型基金数量占比分别为 47.7%、39.5%、10.8%和

2.0%，环比 2021Q1 下降 2.8pct、提升 1.6pct、提升 1.9pct、下降 0.7pct；2021Q2

灵活配置型基金、偏股混合型基金、普通股票型基金、平衡配置型基金重仓建

材股的市值合计分别为96.2亿元、208.8亿元、35.2亿元、1.3亿元，环比2021Q1

减少 3.1%、13.2%、2.2%和 47.5%。 

图 3：2021Q1 重仓建材股的各类型基金数量占比  图 4：2021Q2 重仓建材股的各类型基金数量占比 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 
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图 5：2021Q2 和 2021Q1 各类型基金重仓建材股的市值 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

持仓集中度情况：2021Q2 建材行业头部企业持股依旧相对集中 

从持仓个股来看，2021Q2 基金前 10 大重仓建材个股市值合计为 302.4 亿元，

环比 2021Q1 减少 8.7%，占同期基金重仓建材行业市值规模的 88.5%，环比提

升 1.02pct，显示 2021Q2 机构对建材头部企业持股依旧相对集中且集中度呈提

升趋势。具体来看，2021Q2基金持仓市值前 10名的标的分别为东方雨虹（141.3

亿）、坚朗五金（31.6 亿）、北新建材（28.5 亿）、中国巨石（23.6 亿）、旗滨集

团（23.6 亿）、菲利华（13.8 亿）、三棵树（12.1 亿）、伟星新材（11.2 亿）、光

威复材（8.5 亿）、鲁阳节能（8.2 亿），其中仅鲁阳节能为 2021Q2 新进入基金

持仓市值前 10 名的标的。 

图 6：基金重仓建材行业 TOP10 个股市值规模及占比  图 7：2021Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 1：2021Q1 和 2021Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的对比 

2020Q1 

排名 

2021Q1 

TOP10 标的 

2021Q1 

基金持仓市值

（亿元） 

2020Q2 

排名 

2021Q2 

TOP10 标的 

2021Q2 

基金持仓市值

（亿元） 

2021Q2 

环比增减 

1 东方雨虹 173.4 1 东方雨虹 141.3 -32.10 

2 北新建材 32.7 2 坚朗五金 31.6 14.91 

3 中国巨石 32.4 3 北新建材 28.5 -4.26 

4 光威复材 18.1 4 中国巨石 23.6 -8.78 

5 坚朗五金 16.6 5 旗滨集团 23.6 9.74 

6 旗滨集团 13.8 6 菲利华 13.8 3.54 
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表 1：2021Q1 和 2021Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的对比 

2020Q1 

排名 

2021Q1 

TOP10 标的 

2021Q1 

基金持仓市值

（亿元） 

2020Q2 

排名 

2021Q2 

TOP10 标的 

2021Q2 

基金持仓市值

（亿元） 

2021Q2 

环比增减 

7 伟星新材 13.5 7 三棵树 12.1 0.56 

8 三棵树 11.6 8 伟星新材 11.2 -2.27 

9 菲利华 10.2 9 光威复材 8.5 -9.62 

10 海螺水泥 8.7 10 鲁阳节能 8.2 4.74 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

同时，从基金持仓数量和持股占流通股比例来看，2021Q2 基金持仓数量前 10

名的标的分别为东方雨虹（141）、旗滨集团（71）、坚朗五金（49）、中国巨石

（41）、菲利华（35）、光威复材（29）、伟星新材（29）、北新建材（24）、海

螺水泥（20）和科顺股份（19），除南玻 A 为 2021Q2 新进入重仓基金数前 10

名的标的，其他标的 2021Q1 也均位于前 10，其中仅旗滨集团、坚朗五金和菲

利华重仓基金数量呈现上升趋势，其他标的重仓基金数量均有不同程度减少。 

2021Q2 重仓持股持股占流通股比例前 10 名的标的分别为东方雨虹（14.7%）、

鲁阳节能（11.2%）、坚朗五金（10.4%）、菲利华（9.2%）、亚玛顿（7.2%）、

东鹏控股（6.5%）、中铁装配（6.1%）、旗滨集团（4.7%）、北新建材（4.3%）

和兔宝宝（4.1%），其中中铁装配、旗滨集团、北新建材、兔宝宝为 2021Q2

新进入持股占流通股比例前 10 名的标的，其他标的中鲁阳节能和坚朗五金提升

明显，分别较 2021Q1 提升 4.95pct 和 3.95pct。 

图 8：2021Q1 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的  图 9：2021Q1 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 2：2021Q1 和 2021Q2 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的对比 

2020Q1 

排名 

2021Q1 

TOP10 标的 

2021Q1 

重仓基金数 

2020Q2 

排名 

2021Q2 

TOP10 标的 

2021Q2 

重仓基金数 

2021Q2 

环比增减 

1 东方雨虹 175 1 东方雨虹 141 -34 

2 海螺水泥 68 2 旗滨集团 71 35 

3 中国巨石 65 3 坚朗五金 49 3 

4 伟星新材 50 4 中国巨石 41 -24 

5 坚朗五金 46 5 菲利华 35 14 

6 旗滨集团 36 6 光威复材 29 -5 

7 光威复材 34 7 伟星新材 29 -21 

8 北新建材 27 8 北新建材 24 -3 

9 菲利华 21 9 海螺水泥 20 -48 

10 华新水泥 20 10 科顺股份 19 -1 

10 科顺股份 20 10 南玻 A 19 18 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 
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表 3：2021Q1 和 2021Q2 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的对比 

2020Q1 

排名 

2021Q1 

TOP10 标的 

2021Q1 

持股占流通股

（%） 

2020Q2 

排名 

2021Q2 

TOP10 标的 

2021Q2 

持股占流通股

（%） 

2021Q2 

环比增减 

1 东方雨虹 19.52 1 东方雨虹 14.7 -4.79 

2 菲利华 8.82 2 鲁阳节能 11.2 4.95 

3 东鹏控股 6.81 3 坚朗五金 10.4 3.95 

4 亚玛顿 6.67 4 菲利华 9.2 0.35 

5 坚朗五金 6.44 5 亚玛顿 7.2 0.50 

6 鲁阳节能 6.24 6 东鹏控股 6.5 -0.31 

7 再升科技 5.89 7 中铁装配 6.1 2.80 

8 光威复材 5.07 8 旗滨集团 4.7 0.75 

9 中国巨石 4.82 9 北新建材 4.3 -0.20 

10 大亚圣象 4.79 10 兔宝宝 4.1 0.46 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

增减持情况：传统优质龙头标的持仓出现调整，部分新兴细分领域得到

关注 

以环比变动衡量，从基金持仓市值环比变动来看，2021Q2 持仓市值增加前 5

名的标的分别为坚朗五金、旗滨集团、鲁阳节能、菲利华、福莱特，持仓市值

增加额分别为 14.9 亿、9.7 亿、4.7 亿、3.5 亿和 3 亿；持仓市值减少前 5 名的

标的分别为东方雨虹、光威复材、中国巨石、海螺水泥、北新建材，持仓市值

减少额分别为 32.1 亿、9.6 亿、8.8 亿、5.1 亿和 4.3 亿。 

图 10：2021Q2 建材行业基金持仓市值增加 TOP10 标的  图 11：2021Q2 建材行业基金持仓市值减少 TOP10 标的 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 4：2021Q2 基金重仓持股市值增减变动 TOP10（亿元） 

 公司简称 2021Q2 2021Q1 变动  公司简称 2021Q2 2021Q1 变动 

1 坚朗五金 31.55 16.64 14.91 1 东方雨虹 141.35 173.45 -32.10 

2 旗滨集团 23.55 13.81 9.74 2 光威复材 8.51 18.13 -9.62 

3 鲁阳节能 8.20 3.46 4.74 3 中国巨石 23.64 32.42 -8.78 

4 菲利华 13.78 10.24 3.54 4 海螺水泥 3.55 8.67 -5.12 

5 福莱特 2.99 0.00 2.99 5 北新建材 28.45 32.71 -4.26 

6 南玻 A 2.12 0.00 2.12 6 亚士创能 1.30 5.09 -3.79 

7 亚玛顿 4.71 3.63 1.08 7 华新水泥 0.03 3.64 -3.61 

8 中铁装配 1.40 0.82 0.58 8 中材科技 2.08 4.85 -2.76 

9 三棵树 12.13 11.57 0.56 9 再升科技 2.12 4.77 -2.65 

10 长海股份 1.45 1.05 0.41 10 伟星新材 11.21 13.48 -2.27 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

从持股占流通股环比变动来看，2021Q2 持股占流通股比例增加前 5 名的标的

分别为鲁阳节能、坚朗五金、中铁装配、福莱特、南玻 A，增持占流通股比例
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分别为 4.9%、4%、2.8%、1.7%和 1.1%；持股占流通股比例减少前 5 名标的

分别为东方雨虹、再升科技、亚士创能、光威复材、垒知集团，减持占流通股

比例分别为 4.8%、3.4%、3.1%、2.9%、1.2%。 

图 12：2021Q2 建材行业基金持股占流通股比例增加

TOP10 标的 
 

图 13：2021Q2 建材行业基金持股占流通股比例减少

TOP10 标的 

 

 

 

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理  资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 5：2021Q1 基金重仓持股占流通股比例增减变动 TOP10（%） 

 公司简称 2021Q2 2021Q1 变动  公司简称 2021Q2 2021Q1 变动 

1 鲁阳节能 11.18 6.24 4.95 1 东方雨虹 14.72 19.52 -4.79 

2 坚朗五金 10.40 6.44 3.95 2 再升科技 2.53 5.89 -3.36 

3 中铁装配 6.11 3.31 2.80 3 亚士创能 1.23 4.36 -3.13 

4 福莱特 1.70 0.00 1.70 4 光威复材 2.17 5.07 -2.89 

5 南玻 A 1.06 0.00 1.06 5 垒知集团 0.55 1.71 -1.16 

6 共创草坪 0.86 0.00 0.86 6 华新水泥 0.01 1.12 -1.11 

7 帝欧家居 0.76 0.00 0.76 7 中国巨石 3.81 4.82 -1.01 

8 旗滨集团 4.72 3.98 0.75 8 大亚圣象 3.78 4.79 -1.01 

9 长海股份 3.44 2.85 0.59 9 科顺股份 2.90 3.90 -0.99 

10 亚玛顿 7.17 6.67 0.50 10 中材科技 0.47 1.24 -0.76 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

从重仓股持股数量增减变动幅度来看，福莱特、金晶科技、帝欧家居、共创草

坪、九鼎新材为 2021Q2 新进入部分基金的重仓股名单，南玻 A、雄塑科技、

中铁装配、鲁阳节能、蒙娜丽莎、坚朗五金有较大比例增持；凯伦股份、金隅

集团、永高股份、塔牌集团 2021Q2 被完全减持，华新水泥、亚士创能、垒知

集团、中材科技、光威复材、再升科技、海螺水泥减持幅度较大。 

表 6：2021Q2 基金重仓建材行业个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

601865.SH 福莱特 9 9 760.76 760.76 2.99 2.99 1.70 1.70 100.0%  

600586.SH 金晶科技 2 2 329.33 329.33 0.31 0.31 0.23 0.23 100.0%  

002798.SZ 帝欧家居 1 1 171.11 171.11 0.27 0.27 0.76 0.76 100.0%  

605099.SH 共创草坪 2 2 34.58 34.58 0.15 0.15 0.86 0.86 100.0%  

002201.SZ 九鼎新材 2 2 25.51 25.51 0.04 0.04 0.05 0.05 100.0%  

000012.SZ 南玻 A 19 18 2073.18 2066.75 2.12 2.12 1.06 1.06 99.7%  

300599.SZ 雄塑科技 2 1 75.62 68.88 0.08 0.08 0.49 0.45 91.1%  

300374.SZ 中铁装配 4 1 1041.09 476.93 1.40 0.58 6.11 2.80 45.8%  

002088.SZ 鲁阳节能 9 4 3568.94 1578.76 8.20 4.74 11.18 4.95 44.2%  

002918.SZ 蒙娜丽莎 2 -7 247.86 99.98 0.78 0.20 1.16 0.46 40.3%  

002791.SZ 坚朗五金 49 3 1626.46 618.32 31.55 14.91 10.40 3.95 38.0%  
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表 6：2021Q2 基金重仓建材行业个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

603688.SH 石英股份 6 5 293.77 89.29 0.69 0.33 0.83 0.25 30.4%  

300196.SZ 长海股份 3 -3 846.38 145.26 1.45 0.41 3.44 0.59 17.2%  

601636.SH 旗滨集团 71 35 12690.47 2010.57 23.55 9.74 4.72 0.75 15.8%  

603737.SH 三棵树 17 -2 689.14 108.53 12.13 0.56 1.89 -0.34 15.7%  

603916.SH 苏博特 2 1 965.96 122.86 1.99 -0.30 2.33 -0.11 12.7%  

002043.SZ 兔宝宝 5 -1 2951.93 332.55 2.91 0.08 4.08 0.46 11.3%  

002623.SZ 亚玛顿 5 1 1143.47 79.06 4.71 1.08 7.17 0.50 6.9%  

300395.SZ 菲利华 35 14 2857.89 109.44 13.78 3.54 9.17 0.35 3.8%  

002372.SZ 伟星新材 29 -21 5434.82 98.60 11.21 -2.27 3.82 0.07 1.8%  

000401.SZ 冀东水泥 5 -2 1239.10 -45.05 1.53 -0.48 0.88 -0.08  -3.5% 

000786.SZ 北新建材 24 -3 7248.93 -330.86 28.45 -4.26 4.29 -0.20  -4.4% 

003012.SZ 东鹏控股 7 -5 929.34 -45.00 1.55 -0.52 6.50 -0.31  -4.6% 

600176.SH 中国巨石 41 -24 15241.36 -1645.43 23.64 -8.78 3.81 -1.01  -9.7% 

000672.SZ 上峰水泥 3 1 69.41 -13.68 0.12 -0.06 0.09 -0.02  -16.5% 

000910.SZ 大亚圣象 4 -8 2067.88 -551.83 2.46 -1.65 3.78 -1.01  -21.1% 

002271.SZ 东方雨虹 141 -34 25621.56 -8344.70 141.35 -32.10 14.72 -4.79  -24.6% 

300737.SZ 科顺股份 19 -1 1360.27 -464.33 4.28 -0.28 2.90 -0.99  -25.4% 

600585.SH 海螺水泥 20 -48 865.97 -826.90 3.55 -5.12 0.22 -0.21  -48.8% 

603601.SH 再升科技 7 0 1830.75 -2409.63 2.12 -2.65 2.53 -3.36  -56.8% 

300699.SZ 光威复材 29 -5 1120.62 -1494.86 8.51 -9.62 2.17 -2.89  -57.2% 

002080.SZ 中材科技 14 -2 795.81 -1283.74 2.08 -2.76 0.47 -0.76  -61.7% 

002398.SZ 垒知集团 2 1 306.98 -647.34 0.22 -0.51 0.55 -1.16  -67.8% 

603378.SH 亚士创能 4 -7 236.39 -604.48 1.30 -3.79 1.23 -3.13  -71.9% 

600801.SH 华新水泥 1 -19 15.00 -1516.94 0.03 -3.61 0.01 -1.11  -99.0% 

300715.SZ 凯伦股份 2 -2 22.07 -22.07 945.26 -945.26 0.15 -0.15  -100.0% 

601992.SH 金隅集团 2 -2 265.60 -265.60 783.52 -783.52 0.03 -0.03  -100.0% 

002641.SZ 永高股份 1 -1 13.28 -13.28 93.62 -93.62 0.01 -0.01  -100.0% 

002233.SZ 塔牌集团 1 -1 6.00 -6.00 74.04 -74.04 0.01 -0.01  -100.0% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

总体来看，细分子行业头部企业增减持分化加速，机构对于高景气延续性要求

变高，依旧青睐成长性较强的龙头标的，传统优质龙头企业持仓有所调整，部

分新兴领域优质企业受到关注，低估值板块获得明显布局。从主要子板块增减

持变化来看：1）水泥板块承压明显，板块整体均获得不同程度减持；2）景气

度高的玻璃板块获得明显增持，持仓提升明显，尤其光伏玻璃获得重点布局；3）

玻纤板块继续受市场对于行业高景气延续性存疑影响，机构持仓有所下降；4）

因市场整体投资风格由价值蓝筹转向发掘中小市值优质企业，其他建材子行业

中机构增减持分化加速，出现机构重仓持股在不同的、具备一定发展前景的细

分子领域优质企业间切换的现象。 

表 7：2021Q2 基金重仓水泥板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

000401.SZ 冀东水泥 5 -2 1239.10 -45.05 1.53 -0.48 0.88 -0.08  -3.5% 

000672.SZ 上峰水泥 3 1 69.41 -13.68 0.12 -0.06 0.09 -0.02  -16.5% 

600585.SH 海螺水泥 20 -48 865.97 -826.90 3.55 -5.12 0.22 -0.21  -48.8% 

600801.SH 华新水泥 1 -19 15.00 -1516.94 0.03 -3.61 0.01 -1.11  -99.0% 

601992.SH 金隅集团 2 -2 265.60 -265.60 783.52 -783.52 0.03 -0.03  -100.0% 

002233.SZ 塔牌集团 1 -1 6.00 -6.00 74.04 -74.04 0.01 -0.01  -100.0% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 
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表 8：2021Q2 基金重仓玻璃板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

601865.SH 福莱特 9 9 760.76 760.76 2.99 2.99 1.70 1.70 100.0%  

600586.SH 金晶科技 2 2 329.33 329.33 0.31 0.31 0.23 0.23 100.0%  

000012.SZ 南玻 A 19 18 2073.18 2066.75 2.12 2.12 1.06 1.06 99.7%  

601636.SH 旗滨集团 71 35 12690.47 2010.57 23.55 9.74 4.72 0.75 15.8%  

002623.SZ 亚玛顿 5 1 1143.47 79.06 4.71 1.08 7.17 0.50 6.9%  

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 9：2021Q2 基金重仓玻纤板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

002201.SZ 九鼎新材 2 2 25.51 25.51 0.04 0.04 0.05 0.05 100.0%  

300196.SZ 长海股份 3 -3 846.38 145.26 1.45 0.41 3.44 0.59 17.2%  

600176.SH 中国巨石 41 -24 15241.36 -1645.43 23.64 -8.78 3.81 -1.01  -9.7% 

002080.SZ 中材科技 14 -2 795.81 -1283.74 2.08 -2.76 0.47 -0.76  -61.7% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 10：2021Q2 基金重仓防水板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

002271.SZ 东方雨虹 141 -34 25621.56 -8344.70 141.35 -32.10 14.72 -4.79  -24.6% 

300737.SZ 科顺股份 19 -1 1360.27 -464.33 4.28 -0.28 2.90 -0.99  -25.4% 

300715.SZ 凯伦股份 2 -2 22.07 -22.07 945.26 -945.26 0.15 -0.15  -100.0% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 11：2021Q2 基金重仓涂料板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

603737.SH 三棵树 17 -2 689.14 108.53 12.13 0.56 1.89 -0.34 15.7%  

603378.SH 亚士创能 4 -7 236.39 -604.48 1.30 -3.79 1.23 -3.13  -71.9% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 12：2021Q2 基金重仓瓷砖板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

002798.SZ 帝欧家居 1 1 171.11 171.11 0.27 0.27 0.76 0.76 100.0%  

002918.SZ 蒙娜丽莎 2 -7 247.86 99.98 0.78 0.20 1.16 0.46 40.3%  

003012.SZ 东鹏控股 7 -5 929.34 -45.00 1.55 -0.52 6.50 -0.31  -4.6% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 13：2021Q2 基金重仓塑料管板块个股季度变动明细 

股票代码 公司简称 
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 

增持 

比例 

减持 

比例 

2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 2021Q2 变动 /2021Q2 /2021Q1 

300599.SZ 雄塑科技 2 1 75.62 68.88 0.08 0.08 0.49 0.45 91.1%  

002372.SZ 伟星新材 29 -21 5434.82 98.60 11.21 -2.27 3.82 0.07 1.8%  

002641.SZ 永高股份 1 -1 13.28 -13.28 93.62 -93.62 0.01 -0.01  -100.0% 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 
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陆股通：北上资金继续减持水泥股，防水、塑料管获

得一定增持  

从陆股通持股占流通 A 股比例来看，截止 2021Q2 持股比例最高的前 5 的标的

分别为东方雨虹、三棵树、科顺股份、伟星新材、中国巨石，持股比例分别为

22.38%、13.72%、11.68%、9.38%和 8.76%。 

从陆股通持股占流通 A 股环比变动来看，2021Q2 增持排名前 5 的标的分别为

科顺股份、南玻 A、旗滨集团、伟星新材、永高股份，增持占流通股比例分别

为 9.56%、3.99%、3.37%、2.75%、2.19%；2021Q2 减持排名前 5 的标的分

别为福莱特、西藏天路、冀东水泥、祁连山、华新水泥，减持占流通股比例分

别为 1.6%、1.21%、0.8%、0.67%、0.62%。整体来看，北上资金继续减持水

泥股，玻璃板块获得明显增持，其他建材板块内的防水板块优质企业、塑料管

行业的优质企业获得进一步增持， 

表 14：截止 2021Q2 末建材行业中陆股通持股比例 TOP10 标的 

股票代码 公司简称 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%） 

002271.SZ 东方雨虹 38942 215.43 22.38 

603737.SH 三棵树 5006 88.10 13.72 

300737.SZ 科顺股份 5470 9.56 11.68 

002372.SZ 伟星新材 13335 27.56 9.38 

600176.SH 中国巨石 35079 54.41 8.76 

600585.SH 海螺水泥 33512 137.57 8.38 

002918.SZ 蒙娜丽莎 1758 5.52 8.21 

002798.SZ 帝欧家居 1832 2.85 8.10 

000012.SZ 南玻 A 15339 15.71 7.83 

000786.SZ 北新建材 12977 50.93 7.68 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 15：截止 2021Q2 末建材行业中陆股通增持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量） 

股票代码 公司简称 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%） 

  2021Q2 2021Q1 变动 2021Q2 2021Q1 变动 2021Q2 2021Q1 变动 

300737.SZ 科顺股份 5470 989 4481 9.56 2.47 7.08 11.68 2.11 9.56 

000012.SZ 南玻 A 15339 7531 7808 15.71 4.74 10.97 7.83 3.85 3.99 

601636.SH 旗滨集团 19741 10697 9044 36.64 13.83 22.81 7.35 3.98 3.37 

002372.SZ 伟星新材 13335 9432 3904 27.56 23.82 3.74 9.38 6.64 2.75 

002641.SZ 永高股份 4413 1939 2473 3.04 1.37 1.68 3.91 1.72 2.19 

003012.SZ 东鹏控股 133 0 133 0.22 0.00 0.22 0.93 0.00 0.93 

000910.SZ 大亚圣象 1567 1059 508 1.86 1.66 0.20 2.86 1.94 0.93 

002271.SZ 东方雨虹 38942 37641 1301 215.43 192.57 22.86 22.38 21.63 0.75 

000786.SZ 北新建材 12977 11843 1134 50.93 51.11 -0.18 7.68 7.01 0.67 

603916.SH 苏博特 1027 662 365 2.12 1.80 0.32 2.47 1.91 0.56 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

 

表 16：截止 2021Q2 末建材行业中陆股通减持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量） 

股票代码 公司简称 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%） 

  2021Q2 2021Q1 变动 2021Q2 2021Q1 变动 2021Q2 2021Q1 变动 

300395.SZ 菲利华 621 726 -105 2.99 2.70 0.29 1.99 2.33 -0.34 

002233.SZ 塔牌集团 1279 1860 -581 1.31 2.30 -0.98 1.07 1.56 -0.49 

603737.SH 三棵树 5006 3711 1294 88.10 73.93 14.17 13.72 14.24 -0.52 

000672.SZ 上峰水泥 513 983 -470 0.90 2.15 -1.25 0.63 1.21 -0.58 

002918.SZ 蒙娜丽莎 1758 1883 -125 5.52 7.36 -1.84 8.21 8.83 -0.62 

600801.SH 华新水泥 8366 9214 -848 14.70 21.87 -7.18 6.14 6.77 -0.62 
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表 16：截止 2021Q2 末建材行业中陆股通减持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量） 

600720.SH 祁连山 692 1212 -520 0.73 1.78 -1.06 0.89 1.56 -0.67 

000401.SZ 冀东水泥 2279 3251 -972 2.81 5.09 -2.27 1.61 2.41 -0.80 

600326.SH 西藏天路 385 1497 -1113 0.26 1.17 -0.91 0.42 1.63 -1.21 

601865.SH 福莱特 1511 2226 -716 5.97 5.99 -0.02 3.37 4.97 -1.60 

资料来源: WIND、国信证券经济研究所整理 

投资建议：重申中期策略《分化与进化》，把握结构

性机会 

重申中期策略《分化与进化》的投资建议： 

水泥行业——进退有据，守成为上：上半年水泥行业整体仍然维持较稳定运行，

价格保持高位区间季节性波动，盈利中枢处于较高位水平，但需求增长隐忧已

现，成本压力持续增强，下半年随着需求端的逐步修复，我们预计行业运行有

望得到改善，稳定性有望保持。在多年高景气运行之后，水泥企业资债结构不

断优化，现金流充裕，分红意愿持续强化并有望延续，目前行业 PE、PB 估值

均处于历史低位水平，安全边际凸显，具备良好的防御性。同时，近期碳达峰、

碳中和任务目标的临近和相关政策的逐步推进，有望成为未来水泥行业发展和

分化的推手，龙头企业已具备一定先发优势，胜出可期。因此我们判断，行业

现阶段进退有据，守成为上，建议关注海螺水泥、华新水泥、天山股份、冀东

水泥、塔牌集团、万年青、祁连山和宁夏建材； 

玻璃行业——应势而变，顺势而为：2021 年上半年玻璃行业高景气持续，价格

不断刷新历史高位，展望下半年，我们预计需求端竣工回暖趋势不改，消费升

级有望进一步助推玻璃需求释放，供给端新增产能冲击有限，行业供需偏紧格

局仍将延续。中长期来看，随着近年来的科技升级和自主创新，产业升级正加

速驶入快车道，龙头企业经过不断积累，在主流产品领域已经获得一定成果，

未来电子玻璃、药用玻璃等领域的突破或成为企业业绩增长的全新看点。推荐

行业内优质龙头企业旗滨集团、信义玻璃、南玻 A； 

玻纤行业——恰逢其时，前路可期：自 2021 年初以来，玻纤供需格局延续偏

紧态势，价格持续上涨并创历年新高，库存稳定低位运行。展望下半年，看需

求端，细分市场汽车、风电、电子等领域需求有望持续增长，同时海外复苏确

定性拉动下出口需求预期向好，需求端向上有支撑；看供给端，行业产能释放

相对温和，2021 年粗纱实际有效产能增加约 50 万吨，与 2018 年相比，总体

投放依旧有限；整体上看，行业有望延续需求曲线略高于供给曲线的紧平衡运

行态势，高景气有望维持。中长期看，玻纤行业有望进入产能高质量有序扩张

新阶段，行业内头部企业凭借战略和资金优势迅速抢占智能制造赛道，未来竞

争优势有望得到进一步巩固，推荐中国巨石、中材科技； 

其他建材——因变而生，破局而立：上半年零售市场回暖提速，但地产预期差

和精装渗透放缓给市场蒙上阴云，我们认为：当前时点，其他建材 “大行业、

小公司”特点依旧显著，龙头可提升空间巨大，同时巨大的存量房市场有望进一

步带来充足成长空间，长期发展潜力清晰；从微观看，优质企业奋力破局、蓄

势待发：①借助资本市场加速渠道布局、延伸品类、整合产业链，助力企业扩

张稳步推进，并提升整体抗风险能力；②积极扩品类布局新增长点，构建多增

长曲线，进一步打开成长空间，提升综合竞争力；③积极拓渠道，不断深化、

细化渠道管理，从单一渠道向多元渠道转变，拓宽客户流量接口，提升抗风险

能力并获得突破增长的关键要素。推荐坚朗五金、伟星新材、兔宝宝、东方雨
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虹、科顺股份、三棵树。其他细分领域，建议结合行业和企业发展，关注“小

而美”的精彩，推荐海洋王、再升科技。 
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